平成 24 年 12 月 25 日

各  位

会 社 名   株式会社角川グループホールディングス

代 表 者   代表取締役社長      佐藤 辰男

（コード番号：９４７７ 東証一部）

問 合 せ 先   常務取締役        松原 眞樹

（TEL.03-3238-8412）

会 社 名   株式会社ドワンゴ

      代 表 者   代表取締役社長      荒木 隆司

（コード番号：３７１５ 東証一部）

問 合 せ 先   コーポレート本部長   小松 百合弥

（TEL.03-3664-5477）

株式会社角川グループホールディングスと株式会社ドワンゴによる

広告に関わる合弁事業展開の基本合意に関するお知らせ

株式会社角川グループホールディングス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：佐藤

辰男、以下角川ＧＨＤ）と株式会社ドワンゴ（本社：東京都中央区、代表取締役社長：荒木

隆司、以下ドワンゴ）は業務提携、ならびに資本提携のもとデジタルコンテンツ販売などで

連携し事業を行っております。この度その一環として、角川ＧＨＤがドワンゴの広告代理業

子会社である株式会社スカイスクレイパーの一部株式の取得をもって、来年３月（予定）よ

り両社の合弁事業として新たな広告サービスを共同展開することについて、本日基本合意に

至りましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合弁事業展開の背景および主旨

 昨今の広告業界は紙媒体における広告収入が長期的に売上減少となり、一方でインターネッ

トや携帯電話でのネット広告売上が急激に増加しております。

その中で、豊富なコンテンツと情報編集力を有する角川ＧＨＤと、ネット事業における先見

性と豊富なノウハウを有するドワンゴが互いのリソースを活用することで、紙とネットが融合

した新しい形の広告サービスを開発できると考えました。

ネット・デジタル環境が進化する時代に向けて、両社のブランドとインフラを活用する協力

体制のもと、広告市場の活性化と一層の拡大を図る所存です。

２．基本合意の内容

  ・ドワンゴの子会社である株式会社スカイスクレイパーの株式 60％を角川 GHD が取得し

   子会社化すること。

  ・角川 GHD 子会社化と同時に「株式会社スマイルエッジ」に改名のうえ、角川 GHD、

   ドワンゴ両社のリソースを活用しながら新しい広告企画の制作や販売事業を行うこと。

３．合弁事業化前後の子会社の概要

 合弁事業化前 合弁事業化後

（１）商     号 株式会社スカイスクレイパー 株式会社スマイルエッジ（予定）

（２）本 店 所 在 地 新宿区新宿五丁目 11-2 新宿岡

田ビル

千代田区三番町６－１（予定）

（３）代 表 者 の 氏 名 名古屋秀仁
功刀

く ぬ ぎ

秀樹

ひ で き

（予定）

（４）設 立 年 月 日 ２００６年１０月 ２０１３年３月（予定）

（５）資  本  金 9,900 万円 9,900 万円（予定）

（６）事 業 内 容 広告代理業・広告企画制作業 広告販売業・広告企画制作事業

（７）資 本 関 係 ドワンゴ９６％

名古屋秀仁４％

角川ＧＨＤ６０％

ドワンゴ４０％（予定）

４．今後の見通し

角川ＧＨＤとドワンゴは基本合意に基づき、本合弁会社の詳細について協議して参ります。

なお、本件による角川 GHD、ドワンゴの今期連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上